Charybdis ipsa, quae absorbuerat, revomit, prout usu fere quotidiano experimur, et Salustius et Strabo memoriae prodiderunt.

Hunc locum, omnino periculosissimum et naufragiis infamem, ‘Charybdim’ Graeci appellarunt, quod ‘rabide cadere’ lib. 4 interpretatur Thucydides. A nostris vero ‘Calopharum’, quod Latine ‘bonum’ sive ‘pulchrum lumen’ est, hodie etiam vocatur, ob id quod ad proximum Brachium S. Raynerii, curvum littus, altera sit specula, quae cautum praeternavigaturis contra vicinae Charybdis minas lumen praerigit.

Porro fretum ipsum, latitudinis, ubi angustius, p. m. et quingentorum, ut diximus, ubi vero latius p. m. 12, aestuaria quotidie alternosque cursus, statutis horis, tanta velocitate simul et atrocitate patitur ut inter naturae miracula ab Aristotele recensitum sit. Nam modo in Tyrrhenum, modo in Ionium mare, fluctibus invicem versis, adeo furiose fluit ut ventos etiam ac navigia suo cursu frustretur et sistat, vel secum portet. Adeo praeterea pernicioso fervet aestu ut quasi ab imis mare subverti videatur, et ita vastis involvitur vorticibus ut non modo navigantibus sed etiam videntibus saevum sit ac horrendum. Undarum nanque in se concurrentium tanta est pugna ut alias, veluti terga dantes, ad imum desilire, alias quasi victrices in sublime ferri videas, atque nunc hinc fremitum ferventis aestus, nunc illinc gemitum in voraginem decidentis maris exaudias. Hinc in proverbium Scylla et Charybdis abiere, hinc poetis ampla fabulandi materia, hinc latratus auditi, hinc monstra credita et simulachra, ut apud Homerum *Odysseos* lib. 12 et apud Vergilium *Aeneidos* lib. 3 videre est.

Quae, cum ab historiae severioris gravitate semota sint, non sunt hoc loco a me recensenda. At, quoniam ii eventus revera miri sunt, non extra institutum facturum me existimavi si eorum causas plerisque, quibus per ignorantiam fabulosa etiamnum creduntur, paucis explicavero. Astrologorum constans est sententia Lunam humidis, quemadmodum Sol calidis, dominari, quo fit ut, super quacunque regione illa elevetur, in ea maris aqua, naturali causae obsequens, directe sursum extollatur. Hinc Mediterranei

osserviamo per esperienza quasi quotidiana, e come Sallustio e Strabone hanno tramandato.

I Greci a questo luogo, senza dubbio pericolosissimo e famigerato a causa dei naufragi, diedero il nome di 'Cariddi', che Tucidide nel libro quarto interpreta come 'cadere rabbiosamente'. Dai nostri, invece, ancora oggi è chiamato 'Calofaro', che in latino significa 'buona' o 'bella luce', giacché presso la costa ricurva del vicinissimo Braccio di San Raineri si trova un'altra vedetta, che a chi costeggia offre una luce sicura contro le minacce della vicina Cariddi.